Praxis modi Offensivi, circa Epistolam S. Jacobi.—Biblia Lutherana 1529, 1534, 1568, 1609, habent dictam Epistolam inter Canonicas, tum quia reperitur in Catalogo et ordine Epistolarum, tum quia nulla adest præfatio eam rejiciens. Idem sentiunt omnes Germano-Calvinistae; omnes Galli, omnes Hollandi, Castalio, Latina Tigurina, Beza.

Notatio ad § 5.—Præfatio Lutheri in Epistolam S. Jacobi, cujusque arbitrio permittit agnoscere eam Epistolam ut canonicam, vel eam rejicere. Et tamen in eadem præfatione fatetur Lutherus, ex eâ Epistolâ desumi firmum argumentum pro justificatione ex operibus. Hoc posito, si Lutheranus, potestate à Luthero sibi factâ, Epistolam S. Jacobi habeat canonicam, poteritne fieri, ut contrâ expressam Scripturam credat Lutheranus solam fidem justificare?

SECTIO IV. *De erroribus Hollandorum Bibliis insertis.*

§ 1. *An sanguis Domini sit in Calice.*

Negat Catechismus Heidelbergensis quæst. 78. *Nimè ergò panis et vinum sunt ipsum corpus et sanguis Domini?* et respondet: *Nequaquam.*—Affirmat concilium Trid., sess. 13, can. 1.

Praxis modi Defensivi, circa 1 Cor. 10, 16.—Legunt sex priora Hollandorum Biblia: *Calix gratiarum actionis, quem gratias agentes bibimus* (dien von danctz-seggende dincken).—In nostris Bibliis legimus: *Calix benedictionis cui benedicimus*: undè petimus rationem mutationis, juxtâ part. 1, sect. 4.—Dicent: Græcum τὸς εὐλογοῦντας tam posse significare, *gratiarum actionis, quàm benedictionis*.—Repl. Hac responsio non est juxtâ part. 1, sect. 4 et 5. Deindè, non queritur quid possit significare verbum græcum, secundum se sumptum, sed quid hic, 1 Cor. 10, 16, significet. Postea, si nobis integrum sit legere: *Calix benedictionis, cui benedicimus*; ergò querenda erit Ecclesia, in quâ agnoscitur Calix benedictus et sanctificatus. Notandum insuper in nullo textu græco reperiri, *quem bibimus*; adeò ut non tantum mutatione peccaverint ista Biblia, sed et additione.

Praxis modi Probativi, circa 1 Cor. 10, 16.—Legimus in editione nostrâ Vulgatâ, *Calix benedictionis, cui benedicimus*. Hanc lectionem probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, sect. 4.—Eodem modo legitur in comment. ad 1 Cor. 10, inter opera S. Hieron.—S. Ambrosius, in cap. 10 1 ad Cor.: *Calix benedictionis quem benedicimus.*—S. Irenæus, lib. 5, cap. 20: *Calix benedictionis, quem benedicimus, nonne communicatio sanguinis est Christi?*—Habemus lectionem nostram probatam ex Scripturâ, per principium commune. Videantur etiam Biblia Germanica 1477, Vulgatâ 1511 et 1552; Arias, Erasmus et Græca.

Praxis modi Offensivi, circa 1 Cor. 10, 16.—Biblia Hollandica, 1637, legunt: *Calix gratiarum actionis cui gratias agentes benedicimus*. Hic habemus benedictionem Calicis, quæ importat sanctificationem, consentiente Glossâ Bibliorum Hollandicorum 1582. Et debere tantum verti hoc loco cui benedicimus, habet glossa Bibliorum 1637. Insuper nobiscum legunt qua-

tuor Gallorum biblia; quatuor posteriora Germano-Calvinistarum; duodecim posteriora Lutheranorum; quibus accedunt Latina Tigurina et Beza. Hi omnes improbant errorem fratrum suorum.

Cum Hollandis in errore sunt tria priora Biblia Germano-Calvinistarum, quæ legunt: *Calix gratiarum actionis cum quo gratias agimus.* (mit welchen wir dancksagen.) Eundem errorem habent Biblia Lutherana 1519.

§ 2. *An in Eucharistiâ maneat substantia panis.*

Affirmat Catechismus Heidelb. quæst. 78. Negat concilium Trid., sess. 13, can. 2.

Praxis modi Defensivi, circâ Marc. 14, 22.—Legunt Biblia Hollandica 1637: *Cum benedixisset, fregit illum* (scilicet panem) et dedit illum (scilicet panem) ipsis. (gaf het haer.)—In nostris Bibliis legimus: *Acceptit Jesus panem, et benedicens fregit, et dedit eis, et ait.* Undè petimus rationem mutationis, juxtâ part. 1, sect. 4 et 5.—Dicent esse manifestum, juxtâ idioma Belgicæ, requiri expressionem relativi, *illum et eum.*—Repl. Illud relativum ne quidem semper exprimi in Bibliis Belgicis; sic enim Marc. 14, 22, legunt Biblia Embdana anni 1556: *Cum gratias egisset, fregit illum, et dedit, et dixit;* ubi post *dedit*, non addiderunt *eum*, ut faciunt Biblia Hollandica 1637, licet non sit major ratio addendi relativum uni, quàm alteri. Et ne fortè dicant Embdanos non satis intellexisse proprietatem lingue Belgicæ, legunt, Marc. 14, 22, eodem cum Embdanis modo Biblia Belgica anni 1582, Delphis impressa. Item Biblia Belgica 1612, Dordraci impressa. Item novum Testamentum 1591, Lugduni Batavorum impressum. Possunt illa sufficere, ut ostendamus non esse manifestum, quòd juxtâ proprietatem lingue Belgicæ ista relativa debuissent necessariò exprimi.—Neque instando dicant priores impressiones Belgicæ, antè annum 1637, non esse translatas ex græco, quia certum est neque in græco neque in latino ista relativa exprimi.

Praxis modi Probativi, circâ Marc. 14, 22.—Legimus in editione nostrâ Vulgatâ: *Acceptit Jesus panem, et benedicens fregit, et dedit eis, et ait.* Ilanc lectionem probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, sect. 4.—S. Hieronymus, Epist. 150, ad Hebid.: «Nos audiamus panem, quem fregit Dominus, et deditque discipulis suis, esse corpus Domini Salvatoris, ipso dicente ad eos: » *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* » Et mox: «Si ergò panis, qui de cælo descendit, corpus est Domini; et vinum, quòd discipulis dedit; » et mox: «Nec Moyses dedit nobis panem verum, sed Dominus Jesus, ipse conviva et convivium ipse comedens, et qui comeditur. » Et comment. in Marc. S. Hieronymo tributus.—Habemus lectionem nostram probatam ex S. Scripturâ, per principium commune. Videantur etiam Vulgatâ 1511, 1552; Pagninus, Arias, Erasmus et Græca.

Praxis modi Offensivi, circâ Marc. 14, 22.—Jam suprâ vidimus aliqua Hollandorum Biblia, saltem pro parte benè legere. Legunt cum prioribus Hollando-

rum Bibli, Gallica 1553, 1556, 1570, 1568, 1577.—Cum Hollandis errant Galli 1622.

§ 3. *An traditiones sint utiles.*

Negat Synopsis pur. Theol. Disp. 4: *De Sacre Scripture perfectione, et inutili traditionum non Scripturarum ad eam additione.* Affirmat concilium Trid., sess. 4, decreto de canonicis Scripturis.

Praxis modi Defensivi, circâ 2 Thess. 2, 15.—Legunt septem Hollandorum Biblia: *Tenete institutiones.* (insettingen.) In nostris Bibliis legimus: *Tenete traditiones.* Undè petimus rationem mutationis, juxtâ part. 1, sect. 4 et 5.—Dicent vocem, *institutiones* magis, exprimere sensum Apostoli. Sed hæc responsio non est conformis part. 1, sect. 4 et 5.

Praxis modi Probativi, circâ 2 Thess. 2, 15.—Probamus lectionem nostram ex S. Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, c. 4.—S. Ambrosius, in 2 Thess. 2: *Itaque, fratres, state, et tenete traditiones.*—Idacius Clarus: *Itaque, fratres, state, et tenete traditiones.*

Habemus lectionem nostram legitimè probatam ex Scripturâ, per principium commune. Videantur etiam Biblia Vulgatâ 1511, 1552; Arias et Græca.

Praxis modi Offensivi, circâ 2 Thess. 2, 15.—Biblia Hollandica 1637, declarant, se hic non errâsse ex inadvertentiâ; ponunt enim in Glossâ ex græco: *Tenete traditiones* (over le veringen). Priora duo gallica similiter habent: *Tenete traditiones* (les traditions). Priora tria Germano-Calvinistarum: *Tenete quod id tradidit vobis* (das so ich euch angeben hab). Item etiam Lutherana 1529 et Beza.

Cum Hollandis in eodem errore sunt duo posteriora Biblia Gallica: *Tenete doctrinas* (les enseignements). Item quatuor posteriora Germano-Calvinistarum: *Tenete institutiones*, et duodecim Lutherana.

SECTIO V. *De falsificationibus Bibliorum Gallo-Calvinistarum.*

§ 1. *An sola Fides justificet.*

Affirmant Gallo-Calvinistæ, art. 20 Confessionis suæ. Negat concilium Trid., sess. 6, can. 9.

Praxis modi Defensivi, circâ Galat. 2, 16.—Legunt Galli in Bibliis 1622: *Homo justificatus est solum per fidem* (seulement par la foi).—In nostris Bibliis legimus: *Non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi.* Undè petimus rationem mutationis juxtâ part. 1, sect. 4, 5.—Dicent fortè eam lectionem coincidere cum nostrâ, aut esse magis conformem textui Græco.

Repl. Ea responsio non est conformis, part. 1, cap. 4 et 5. Deindè, si versio illorum coincidat cum nostrâ, jam frustrâ mutatum est. Esse autem magis conformem textui græco, sufficienter probari non potest.

Praxis modi Probativi, circâ Galat. 2, 16.—Legimus in editione nostrâ Vulgatâ: *Non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi.* Hanc lectionem probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, sect. 4. S. Augustinus, Expos.

Epist. ad Galat. : *Sed scientes , quoniam non justificatur homo ex operibus legis , nisi per Fidem Christi Jesu.*—S. Hieron. Comment. in Epist. ad Galat. c. 2. *Non justificatur homo ex operibus legis , nisi per Fidem Jesu Christi.*—S. Amb. in Galat. 2 : *Non justificatur homo ex operibus legis , nisi per Fidem.*

Habemus lectionem nostram probatam ex Scripturâ , per principium commune. Videantur etiam Biblia Belgica 1548, Vulgata 1511, 1552; Pagninus, Arias, Erasmus.

Praxis modi Offensivi , circâ Gal. 2 , 16.—Priora duo Gallo-Calvinistarum Biblia habent : *Nisi per fidem* (sinon par la foi) ; et 1565, *sed per fidem*. Nullibi hic comparat illud , *solum* , quo tamen Calvinistæ tantoperè indigebant , ut sententiam suam , de solâ fide justificante firmarent. Cum istis legunt septem Hollandorum Biblia , septem Germano-Calvinistarum , tredecim Lutheranorum , Latina Tigurina et Beza.

Observa hic in pejus profecisse Gallo-Calvinistas ; et ab omni consensu Catholicorum cujuscumque temporis , Calvinianorum Germaniæ , Hollandorum , et Lutheranorum recessisse ; quod an malam fidem redeleat quisque iudicet.

§ 2. *An sit vetitum facere imagines , ut serviatur Deo.*

Affirmat Catechismus Genev. , dom. 25. Negat concilium Trid. , sess. 25.

Praxis modi Defensivi , circâ Rom. 2 , 22.—Legunt tria priora Gallo-Calvinistarum Biblia : *Abominaris imagines* (les images).—In nostris Bibliis legimus : *Qui abominaris idola*. Undè petimus rationem mutationis , juxtâ part. 1 , sect. 4 et 5.

Hic nullum patet effugium , nisi dicant se initio prætenisse Reformationis suæ indignisse istâ falsificatione , ut catholicos imaginibus addictos ab iis detererent.

Praxis modi Probativi , circâ Rom. 2 , 22.—Legimus in editione nostrâ Vulgatâ : *Qui abominaris idola*. Hanc lectionem probamus ex Scripturâ , per os SS. Patrum , juxtâ part. 2 , sect. 4.—S. Ambrosius , in cap. 2 ad Rom. : *Qui abominaris idola.*—Sedulius ad Rom. : *Qui abominaris idola*.

Habemus lectionem nostram probatam ex Scripturâ , per principium commune. Videantur etiam Biblia Germanica 1477, Belgica 1548, Vulgata 1511, 1552, Arias, et Pagninus cum Erasmo, *simulacra*, et Græca.

Praxis modi Offensivi circâ Rom. 2 , 22.—Legunt Biblia Gallica 1622 : *Abominaris idola*. Omnia Hollandica legunt : *Qui abominaris idola*. Omnia Germano-Calvinistarum : *Abominaris Deos falsos*. (Gœtzen.) Itâ etiam Lutherana 1529 et 1554 , reliqua legunt , *idola*. Subscribit Beza.

§ 3. *An quis possit excidere à fide.*

Negant Gallo-Calvinistæ , Conf. art. 21 , Calv. Institut. lib. 3 , cap. 2 , § 12, Catechis. Heidelb. quæst. 21. Affirmat concilium Trid. , sess. 6 , can. 25.

Praxis modi defensivi , circâ 1 Cor. 9 , 27.—Legunt posteriora duo Gallo-Calvinistarum Biblia : *Corpus meum in servitium redigo , ne quo modo , cum aliis prædicavero , ipse inveniar non recipiendus* (afin qu'en quelque manière , etc. , moi-même ne sois trouvé non recevable).—In nostris Bibliis legimus : *Castigo corpus meum , et in servitium redigo , ne forte , cum aliis prædicaverim , reprobus efficiar*. Undè petimus rationem mutationis , juxtâ part. 1 , sect. 4 et 5. Dicent eum locum , 1 Cor. 9 , 27 , esse intelligendum juxtâ analogiam fidei et vocem , *reprobus* , ibi non opponi , *electo* , ut dicit Beza ; ac proinde non vertendum , *reprobus* , ne quis incautior erret , sed meliùs , *non recipiendus* ; quòd illius verbi significatio modificetur per voces , *aliquo modo*.—Repl. Hæc responsio non est juxtâ part. 1 , sect. 4 et 5. Deindè , quid sibi voluit ista verba : *Intelligendum esse Scripturam juxtâ analogiam fidei* ? Cujus fidei ? Nùm Catholicæ ? nequitiam. An Lutheranae ? nihil minùs ; sunt enim Lutherani in hæc quæstione Calvinistis contrarii. Cujus ergò fidei ? Quin dicitis apertè : Calvinisticæ ? Absurdum.

Praxis modi Probativi , circâ 1 Cor. 9 , 27.—Legunt Biblia nostra vulgata : *Castigo corpus meum , et in servitium redigo , ne forte , cum aliis prædicaverim , reprobus efficiar*. Hanc lectionem probamus ex Scripturâ , per os Sanctorum Patrum ; juxtâ part. 2 , sect. 4. S. Aug. de Agon. Christ. cap. 6 : *Castigo corpus meum , ne forte aliis prædicans , ipse reprobus inveniar*.—S. Ambros. in 1 Cor. 9 : *Ne forte aliis prædicans , ipse reprobus inveniar*.—S. Cyprianus , de sing. Cleric. : *Ne forte aliis prædicans , ipse reprobus inveniar*.

Habemus lectionem nostram legitimè probatam ex Scripturâ , per principium commune. Videantur Biblia Germanica 1477, Belgica 1548. Vulgata 1511, 1552; Pagninus, Arias et Erasmus.

Praxis modi Offensivi , circâ 1 Cor. 9 , 27.—Duo priora Biblia Gallo-Calvinistarum legunt : *Ne contingat , cum aliis prædicavero , meipsum reprobari* (afin qu'il n'advienne que quand j'aurai prêché aux autres , moi-même sois réprouvé). Omnia Biblia Hollandica habent : *Ne ipse reprobus fiam* (verwoz pellich). Itâ etiam omnes Germano-Calvinistæ ; omnes Lutherani : Castalio , *rejectaneus* : Latina Tigurina , *reprobus* : Beza *rejectaneus* , quam vocem explicat per vocem *reprobus*. Hi omnes ostendunt Gallo-Calvinistas à majoribus , et fratribus suis deflexisse , ut errori suo patrocinentur.

Part IV.

Destruuntur omnia Protestantium Biblia vulgaris versionis , simul et separatim sumpta.

Quia ministri Protestantium nihil magis urgent pa-

blicè , nihil magis inculcant privatim , sive apud indoctam plebem , quam salutem nostram ex Scripturis sacris et divinis potendam esse ; necne in æternæ gl-

lutis negotio fidem mortalium ulli habendam; et conqueruntur notitiam verbi divini, et lectionem sacrorum librorum populo per Catholicos ereptam; non inutile futurum existimavimus, si ipsas Bibliorum Protestantium vulgares versiones totas et omnes aggredieremur, ostendentes nihil illis certe et infallibilis auctoritatis tribuendum esse, neque in illis tutò fundari posse ullum articulum fidei.

SECTIO PRIMA. — De insufficientiâ Bibliorum Protestantium.

Ea probatur primò, ex ratione translationis. Nulla enim versio ex hebræo, vel græco facta est authentica et canonica, ex naturâ suâ; quia, ut aliqua versio sit authentica, requiritur sufficiens auctoritas publica. Nulla etiam versio, ex doctrinâ Protestantium, est authentica; de quo vide Synop. pur. Theol. Disp. 3, thes. 11.— Probatur secundò, ex qualitate transferentium. Nam illi sunt homines fallibiles: de quibus non habemus absolutam certitudinem, quòd in transferendo non erraverint. — Probatur tertio, ex confessione transferentium. Nam translatores Bibliorum Lutherorum, et aliorum, in præfationibus petunt sibi ignosci, si in quo erraverint.— Probatur quartò, ex erroribus in translatione repertis; de quo sufficienter actum in præcedentibus.

SECTIO II. — Protestantes non posse provocare ad textum græcum, tanquam authenticum.

Primò quia non constat certò, Matthæum græcè scripsisse, et non hebraicè: S. Hieronymo posterioris asserente, Præf. in quatuor Evangelia; et S. Irenæo, lib. 3, cap. 1. Secundò, quia non constat certò, S. Marcum græcè scripsisse, et non latinè. (Vide Bellarm. de Verb. Dei, lib. 2, cap. 7.)— Tertio, quia licèt constet ipsas originales auctorum canonicorum Scripturas esse authenticas, non tamen constat descriptas copias, vel impressa ex istis exemplaria esse authentica. — Non probatur ex Dent. 17, 18, exemplaria, seu copias quasvis esse authenticas. Ibi enim sic legitur: *Postquàm autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium, accipiens exemplar à sacerdotibus Leviticæ tribus.* Vides, ex mandato Dei, accipiendum fuisse exemplar à *Sacerdotibus Leviticæ tribus*; ut quod ipse originali erat authenticum, interveniente auctoritate publicâ sacerdotum Leviticæ tribus fieret authenticum.—Quartò, quia in græcis exemplariis maxima est interdum varietas, fatente Bezà, præfat. in novum Testamentum, 1556. Quid in illâ varietate erit authenticum? — Exemplum sit ex 1 Cor. 15, 51, ubi nos ex græco legimus: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Beza ex alio græco exemplari legit: *Non omnes quidem obdormiemus, sed omnes mutabimur,* quæ est contradictoria prioris lectionis in materiâ gravi. Vide S. Hieronym., Epist. 132; S. Hilari. in Psalm. 52. — Aliud, Act. 1, 11, Beza legit: *Ità veniet, quemadmodum spectastis eum proficiscentem*

in cælum. Et notat in tribus vetustis codicibus legi, *Iste*, scilicet veniet. Ex quo verbo argumentatur contrâ substantialem Christi Domini in SS. Eucharistiâ præsentiam; adeòque in materiâ fidei contestata. — Aliud, Joan. 8, 27, Beza legit: *Quod de Patre eis loqueretur.* Nos ex græco legimus, fatente Bezà: *Quia Patrem eis dicebat Deum;* quod testimonium insigne est pro divinitate Salvatoris. Hæc iterum materia est fidei gravissima. — Quintò, probatur ex diversâ ejusdem græcæ vocis interpretatione. Sic legit Beza, 1 Joan. 5, 6: *Spiritus is est qui testificatur, quòd spiritus est veritas.* Eodem ferè modo legunt Biblia Lutherana et Hollandica; Gallica nobiscum legunt; Calvino-Germanica variant. Illud autem explicat Beza de testimonio spiritali privati circa uniuscujusque justitiam; et vult Græcum *ἐστι*, significare quòd. Vulgata lectio habet: *Quoniam Christus est veritas;* quæ verba explanationem Bezæ non admittunt. — Sextò probatur ex diversitate lectionis græcæ, ortâ ex diversitate interpolationis. Sic nos legimus Marc. 16, 9: *Surgens autem manè primâ sabbati, apparuit primò Mariæ Magdalene.* Nobis est distinctio post terminum, *σάββατον*, et consequenter tenemur credere resurrectionem contigisse manè, idque primâ sabbati; ex quo tempore derivatur celebratio Paschæ, et diei Dominici. Beza tamen 1556, legit, quasi ex græco: *Quùm autem resurrexisset Jesus, manè primo diè hebdomadæ apparuit primum Mariæ Magdalene;* et tamen ipsum græcum Beza 1604, habet distinctionem post vocem, *σάββατον*, sicut nos habemus. (Vid. S. Hieronym., epist. 150, quæst. 3; S. Dionys. Alexandr. epist. 1.) — Sic nos et Protestantes, Luc. 23, 43, legimus: *Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso.* Et tamen, juxtâ Bezam, aliqui postpositâ distinctione, particulam, *σήμερον*, conjunxerunt cum verbo, *λέγω*, ut sensus sit: *Amen dico tibi hodie, mecum eris in paradiso.* — Septimò probatur ex diversitate lectionis græcæ, ortâ ex diversitate aspirationis. Græci antiquitus non utebantur spiritalibus et accentibus, sicut ex multis hujus temporis scriptoribus constat, etiam fatente Bezà, in 1 Cor. 2, 9. Et tamen certum est, Hebr. 3, 6, ex solâ diversitate spiritalis, oriri diversitatem textûs. Nos legimus: *Christus verò tanquam filius in domo suâ.* Beza: *At Christus, ut filius, domui suæ præest, αὐτοῦ.* Quod testimonium insigne est pro divinitate Christi; nam, inquit Scriptura, Hebr. 3, 5; *Moses fidelis erat in totâ domo ejus, scilicet Dei, non suâ, tanquam famulus,* ibid. Christus verò, tanquam filius, *in domo suâ.*—Et tamen Hebr. 3, 6, *αὐτοῦ, ipsius,* non, *suâ.* Quomodò Erasmus convincet Beza, si Apostolus nec spiritum asperum, nec lenem vocè *αὐτοῦ*, apposuerit? Si conjecturas attulerit Beza, conjecturas adferet et Erasmus, meritòque dicit non sufficere lectionem solis conjecturis stabilitam, ut probetur divinitas Christi Domini.—Octavò probatur ex diversitate lectionis græcæ, ortâ ex diversitate accentûs. Itâ Hebr. 9, 2, communiter nos legimus *ἐγία*, accentu in penultimâ, adeò ut sit adjectivum et femininum singularis numeri sensumque faciat: *Propositio panum, quæ dicitur sancta.* At *ἐγία*, accentu

in antepenuclina, adjectivum et neutrum pluralis numeri, sensum facit: loca, de quibus loquitur Apostolus esse sancta. Priorem lectionem nos sequimur et Erasmus; Beza fatetur eam reperiri in quibusdam codicibus, et sequitur lectionem posteriorem. Possent hujusmodi exempla adduci multa; sed nihil opus est in re plana. — Nonò probatur, quia Protestantibus rejiciuntur quandoque omnia exemplaria graeca. Exemplum, Math. 10, 2, in omnibus exemplaribus graecis et latinis legitur: *Primus Simon qui dicitur Petrus*. Ità et Biblia Lutherana, Hollandica, Gallica et Germanica Calviniana.

Adversus ejusmodi consensum, à Protestantibus agnium, conatur ea verba in dubium vocare Beza, quando scribit de voce *πρωτος*: « Quid si hoc vocabulum ab aliquo additum sit, qui Petri primatum vellet stabilire? nihil enim sequitur, quod cohæreat. » Ità Beza, quod existimat officere errori Protestantium, audaci temeritate cupit elusum. Beza videtur nihil sequi, quod cohæreat; ergò Beza fit verisimile, vocabulum *πρωτος* (etiãsi reperitur in omnibus exemplaribus graecis et latinis; etiãsi ejus sensus exprimitur in editionibus vulgaribus) ab aliquo additum, qui Petri primatum vellet stabilire. Quid hoc est, nisi contrà conscientiam pervertere verbum Dei?

SECTIO III. — *Protestantes non posse provocare ad textum hebraeum, tanquam authenticum.*

Licet, quæ hactenus dicta sunt de textu graeco, etiã promagnâ parte applicari possint textui hebraeo, visum tamen, post D. Veronium, rationibus quibusdam demonstrare provocationem Protestantium ad textum Hebraeum, non esse priori solidiorem. — Ratio prima, ex ambiguitate textus hebraei. Ambiguum vocamus textum, quando idem locus, eadem vox, idem verbum diversis ac discrepantibus modis, ob causas rationabiles atque urgentes explicari potest. Hoc autem apud Hebraeos contingit, ex diversitate significationis unius ejusdemque vocis. Contingit, quòd idem verbum in variis conjugationibus habeat non rarò contrarias significationes: imò idem quandoque contingit circà idem verbum in eadem conjugatione. Quid, quòd eadem vox et diversæ significationis radicibus descendat; quòd maxima sit quarundam vocum similitudo; quòd litteræ dissimiles cumulentur; quòd integræ voces subaudiantur, et vicissim redundant? Hæc, et similia habet Pagninus.

Positâ hæc diversitate, non quæritur quid probabiliter, et incongruo modo dici possit, sed quid adeò certò et indubitato asseverandum sit, ut securâ fide acceptetur pro divino. Ipsi Protestantibus omnem significationis hebraicæ diversitatem in suis Bibliis non expresserunt; uti nec exprimi potest sine ingenti confusione; de quo videri potest versio Belgica anni 1637, cum suis glossis. — Docendum igitur illis incumbit, illud quod non expresserunt, non fuisse exprimendum, et illud, quod expresserunt, fuisse à Spiritu sancto intentum.

Ratio secunda, ex diversitate punctorum. Hæc enim ab initio hebraicæ linguae non fuisse conjuncta, communissima habet sententia. Ex eorum diversitate oriri diversitatem lectionis, notorium est. — Exemplum: Isai. 9, 6, dicitur de Christo: *Vocabitur Deus*. Judei, mutatis punctis, ex passivo fecerunt activum, *vocabis*. Et sic enervatur insigne testimonium pro divinitate Christi. — Lutherani 1529, pro *Deus*, legunt, *Potestas*. Item 1534, 1535, A. 1535, B. 1540, 1548, 1566, 1572, 1575, 1582, 1589, 1609. Item Biblia Hollandica 1581, 1582, 1612, 1614. At verò 1637, *Deus fortis*. Gallica 1555, 1554, *Dieu fort*. Calviniana Germanica 1538, 1560, 1570, 1587. *Deus fortis*, Heideib. 1601, 1617. (Vid. S. Hieronym. in eum loc. Bellarm. de Verb. Dei, lib. 2, cap. 2.) — Aliud: Isai. 62, 11, legitur: *Ecce Salvator tuus venit*. Mutatis punctis, legunt Judæi: *Ecce salus tua venit*; quam salutem referunt ad ipsum Deum Patrem, non ad Christum. (Vid. S. Hieron. in eum loc.) — Biblia Lutherana malè legunt cum Judæis, *Heb.*, 1529, 1534, 1535, A. 1535, B. 1540, 1548, 1566, 1572, 1575, 1582, 1589, 1609; item Hollandica 1581, 1582, 1602, 1612, 1614, 1637. Gallica benè legunt, 1555, 1554. Malè iterum Calviniana Germanica, *Heyl*. 1538, 1560, 1570, 1587, 1601, 1617. Aliud: Jerem. 53, 6, legitur: *Hoc est nomen, quod vocabunt eum* (id est, quo vocabitur Christus) *Dominus justus noster*. Quo probatur divinitas Christi. Judæi, mutato uno puncto, totum hoc argumentum elidunt. Nobiscum benè legunt Biblia Lutherana, Hollandica, Gallica, Calvinianorum Germanicæ. In istis exemplis discrepat nostra vulgata à punctuatione; et, ut vidimus, varia Protestantium Biblia sequitur nostram lectionem, contrà Judæorum punctuationem. Dicant ergò Protestantes utra, in istis exemplis, lectio sit divina et canonica; ità ut articulus fidei in eâ securè fundetur. Judæorum auctoritas præstò non est, quia ab illis recedunt. Catholicæ Ecclesiæ auctoritas si ipsis sufficit, congratulamur: debet enim et in aliis sufficere.

Ratiotertia, quia Judæi corruerunt Biblia. Exemplum: Ps. 21, 22, 17, legit Vulgata: *Foderunt manus meas et pedes meos*. Quæ est insignis propheta de crucifixione Christi. Legunt Judæi: *Sicut leo manus meæ*, etc. Lutherani, Hollandi, Galli, nobiscum legunt; Calvinistæ Germani initio cum Judæis, postea nobiscum. — Aliud: Isa. 53, 8, legit Vulgata: *Propter scelus populi mei percussit eum*. Hoc in singulari de Christo accipitur. Judæi nunc in plurali legunt de populo Israelico. Nobiscum legunt Biblia Lutherana, Hollandicæ, Gallica, Calvino-Germanica. — Aliud Zachariæ 9, 9 Vulgata legit: *Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator*. Nunc Biblia Hebraica legunt, *salvatus*. Quam depravationem Judæi invexerunt, ne Christum agnoscerent Salvatorem mundi. Lutherana Biblia nobiscum legunt 1529, sed legunt, *adjutor*, in sequentibus. Hos sequuntur Hollandica, nisi quòd anno 1637 legant, *Salvator*. Gallica, *Salvator*. Calviniana Germanica 1538, 1560, 1570, benè; at verò legunt, *adjutor*, 1537, 1601, 1617. — Aliud: Zachariæ 9, 11, legit Vulgata:

Tu in sanguine Testamenti tui emisisti rinctos de lacu, in quo non erat aqua. Hoc testimonium de Christo, quibusdam mutatis, detorquent Judæi ad Synagogam suam. — Lutserana Biblia malè 1529, et benè in sequentibus. Hollandica benè. Gallica pervertunt. Calviniana Germanica malè 1558, 1560, 1570, et iterùm benè, 1587, 1601, 1617.

His positis, quilibet judicet an Protestantes sint admittendi, provocantes ad textum hebræum, pro stabiliendo fidei dogmate. Si enim velint Judæis per omnia assentiri, necesse erit ut et eorum depravationes acceptent, quod alienum est à viris bonis. Sin autem non per omnia assentiuntur Judæis, quid invenient, quod sufficienti fundamento contrà Catholicos allegent?

SECTIO IV. — Communis consideratio ex præcedentibus.

Docent Protestantes Deum hoc tempore non loqui hominibus, neque docere quid credendum sit, nisi per Scripturas. Petat populus: Cui Scripturæ sit credendum? Respondent: Vulgari Germanico-Belgico, Gallico; quatenus religiosissimè translata pressè et plenè respondet authenticæ. An autem ista vulgaris translatio pressè et plenè respondeat authenticæ, nequit judicare populus, qui exemplaria græca et Hebræa, à vobis habita authentica, non intelligit. Crederet fortassè vobis populus, nisi ipsi discretis illas translationes esse Scripturam sacram, quatenus respondet authenticæ. Novit etiam populus exemplaria, quæ habetis græca et Hebræa, ex vestrà confessione, non esse originales Scripturas, ab ipsis Apostolis et discipulis Christi relictas; novit non esse copias publicè auctoritate descriptas, publicè auctoritate cum originali collationatas; quales etiam in profanis solent exigi judiciis, ne cui mendacium pro veritate obtrudatur. Fac tamen, in verbo ministrorum suorum, id credere populum; quamvis, non credere hominibus, ab ipsismet edoctum.

Sed audit populus à vobis commendari religiosissimè

factas translationes; quod iterùm credit in verbo ministrorum suorum; à quibus tamen didicerat hominibus non credere. Ista verò religiosissima translatio non potest impedire, quo minùs ipsi dicatis eam non esse Scripturam sacram, nisi quatenus pressè et plenè respondet authenticæ. Hæret populus, et nescit in quibus ista translatio pressè et plenè respondeat authenticæ, in quibus verò nec pressè, nec plenè respondeat authenticæ. Præsumit insuper de ministrorum suorum religiosà sinceritate, quòd nec ipsi sciant, in quibus suorum translatio respondeat authenticæ, quòd loca non respondentia fecissent authenticæ respondere, siquidem ea scivissent.

Magis angitur populus, quandò ministros suos audit confitentes esse magnam diversitatem exemplarium græcorum, etiam in locis ad fidem pertinentibus; esse frequenter variam ejusdem græcæ vocis interpretationem; esse variam interpunctionem; varietatem ex aspiratione; varietatem ex accentu. In exemplaribus hebræis esse multam ambiguitatem ex diversitate significationis unius ejusdemque vocis; ex varietate conjugationum, ex diversitate punctorum, ex malitià Judæorum. Propterea non miratur quidem quòd dicatis translationem non esse Scripturam sacram, nisi quatenus pressè et plenè respondeat authenticæ; sed summo modo miratur sibi mandari ut Scripturam sacrà querat salutem suam, eam tamen nesciat quatenus conveniat authenticæ; et meritò præsumit vos idem nescire. Obstupescit verò populus considerans varietatem in exemplaribus, in ejusdem vocis interpretationibus, in interpunctionibus, in aspirationibus, in accentibus, in aliis, à vobis agnoscere; et tamen suas versiones non esse Scripturam sacram, nisi quatenus pressè et plenè respondet rei variæ, quam interim vos assertitis authenticam.

Desperabit proinde populus per ejusmodi Scripturam ad veritatem fidei perveniri posse, nisi à suis ministris firmius aliquod accipiat solatium.

TRACTATUS QUINTUS.

DE PERPETUA PROBATIONE FIDEI PER TESTES.

SECTIO PRIMA. — Juxtà Apostolum Hebr. 11, est fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium. Et quia non rerum apparentium est fides, probationem postulat intellectus, qui citrà rei evidentiam, vel probationem temerè assentitur. — Evidentiam frustrà querat in rebus fidei, ut quæ sint de non apparentibus per lumen naturale. Sequitur probatio indigere fidem, ne temerè credamus. Itaque probatio est testimonium, vel instrumentum, quo fides veri constat. Nam probatio testibus, et fide tabularum conficitur. — Ille autem agemus de probatione fidei per testes; quatenus ea distinguitur à probatione per instrumenta. Testimoniis creditur propter testes, horumque integritatem et fidelitatem.

Testis est, qui de aliquo facto, aliis ignoto, vel dubio testimonium dicit. Testimonium, seu attestatio, est ipsius testis asseveratio.

Agemus de perpetuâ probatione, quia probatio per testes nunquam recusari potest: quia de traditis sine scripto, citrà testes constare non potest; quia instrumenta fidei nostræ dependent à testibus.

SECTIO II. — Fundamentum Christianismi refertur.

Fides, quatenus significat assensum mentis, ex præviâ Dei gratiâ, veritati revelatæ præstitum, versatur circà sperandarum substantiarum rerum non apparentium. Neminem futurum existimamus, in libris novî Testamenti Domini nostri Jesu Christi vel modicè

versatum, qui neget fundamentum Christianismi esse idem, quam verbo Dei adhibemus. Quid enim per universa Evangelia narratur frequentius, suadetur fortius, inculcatur uberius, quam fides? Jesus Christus exegit fidem ab auditoribus et discipulis; et veritas doctrinæ ejus merebatur fidem; fidem verbis suis haberi voluit; et ut nullus esset excusationi locus, ea patravit admiranda opera, quibus et simplices et docti merito ad fidem commoverentur. — Doctores dedit orbi universo, viros fideles, prædicatores veritatis, suasores fidei; persuasores etiam, iis signis instructos, quæ nec subtilitas gentilium, nec perversitas Judæorum posset convellere. Itâ nimirum optinebat ut æterna Dei sapientiâ, per stultitiâ crucis mundum reconciliatura Patri, quæ stulta erant mundi eligeret, quo confunderet sapientes; obedientiâ sublatura crimen inobedienciæ; parvis et humilibus abundantiorè concessura gratiam, tanquàm ad obedientiam, fidei, divinâ ordinatione singulariter dispositis. — Nolumus hic plumbus deducere quæ universis sunt perspectissima. Illud unicum non tam persuasum, quàm repetitum cupimus: Captivandum esse intellectum in obsequium fidei, ut simus Christiani.

SECTIO III. — *Christum Jesum miraculis et testibus fidem meruisse.*

Nunquid ipsum Dominum Jesum videmus, quantum illa, cui et ipsi Protestantes credunt, docet historia, nihil priùs, nihil fortius, quàm credi sibi voluisse; cum discipuli necdum essent idonei, cum quibus ei res esset, ad divina percipienda secreta. Quid enim aliud agunt tanta, et tam multa miracula, ipso etiam dicente, illa fieri non ob aliud, nisi ut sibi crederetur? Fide ille stultos ducebat; privato illos S. Scripturarum scrutinio docendos esse, Protestantes existimant. Clamabat ille ut crederetur; Protestantes reclamant. Laudabat credentes ille; Protestantes objurgant.

Sed nec testes defuerunt, undè constaret de Domini Jesu auctoritate. Nam in nomine Jesu omne genu flectitur reverentiâ, celestium, terrestrium, et infernorum; ipsâque testantur submissione ei fidem adhibendam esse. Coelestes spiritus in nativitate ejus testimonium perhibent; sequuntur pastores; Magi, per prophetiam eruditi, stellæ ductu Jesum inveniunt; Angelis, hominibus, et olim mortuis de eodem testantibus. — Idem nomen testimonium habuit de cælo, voce ab altissimis delatâ: *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite.* Testimonium invenit in terrâ, dicente præcursore Joanne: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Prodiit etiam testimonium ab infernalibus spiritibus, quando clamabant demonia: *Quid nobis et tibi, Jesu fili Dei?* — Aliundè trinum testimonium, et quidem illustrius desumetur, si consideremus quomodò gloriam suam discipulis exhibuerit. Aderant enim Moyses et Elias; et insuper accedebat de cælo vox Patris æterni. Non quasi cæteros testes, vel alia reprobarè testimonia; sed quoniam in tribus testibus stabit omne verbum. — Ergò Christus Jesus afferens medicinam, quæ corruptissimos mores sanatura erat,

miraculis testibusque conciliavit auctoritatem; auctoritate meruit fidem; fide contraxit multitudinem; multitudine obtinuit vetustatem: vetustate roboravit religionem; quam non solum hæreticorum ineptissima novitas fraudibus agens, sed nec gentium quidem veterinosus error, violenter adversans, aliquâ ex parte convelleret.

SECTIO IV. — *Quibus Christus voluerit prædicari fidem.*

Notum est ex novo Testamento voluisse Christum prædicari fidem omni creature, doctis æquè ac indoctis, simplicibus et exercitatis. Decuit enim ut qui omnes homines volebat salvos fieri, prædicationem ad omnes et singulos dirigeret. Atque idè missi sunt Apostoli in orbem universum, ut traderent quod acceperant; ut docerent quod didicerant; ut observationem mandatorum Christi cunctis proponerent. Nam si propter eos solos Christus mortuus est, qui certâ intelligentiâ possunt ista discernere, penè frustrâ in Ecclesiâ laboramus.

Nullus autem datur modus efficacior et facilior deducendæ veritatis ad omnium notitiam, quàm per testes. Magnum verò testimonium numerum pro Christo jam produximus, ex domesticis et alienis; ex amicis et inimicis; ex omni statu, ut veritas neminem possit latere, nisi qui eam defugerit.

SECTIO V. — *Christum voluisse prædicari fidem per testes.*

Convensiens enim erat ut prædicatio fidei, ad omnes directa, universis ad fidem Christi adducendis esset coaptata. Cum enim esset impossibile sine fide placere Deo, justo ex fide vivente; instituit procul dubio æterna Dei sapientiâ, infirmitati nostræ sese attemperans, eum prædicandi modum, quo non minus indocti, quàm docti ad fidem pervenirent. Oportet igitur eum prædicandi modum esse ad persuadendum cum efficacissimum, tum facillimum. Efficacissimum quidem, ne ingeniorum subtiliorum perversitate posset perverti, vel potius eludi. Facillimum, ne docti, præ indoctis, viderentur ad fidem electi; cum apud Deum non sit acceptio personarum; et, testante Salvatore nostro, humilibus et pauperibus singulari modo destinata sit prædicatio Evangelii. — Modum illum prædicandi efficacissimum et facillimum tradidit Salvator mundi novissimis antè ascensionem suam verbis: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæâ, et Samariâ, et usque ad ultimum terræ.* Solent parentes, ex hac vitâ abitari, postremis verbis optima quæque suis filiis commendare. Solent filii, parentum suorum amantissimi, ultimorum verborum mandatorumque à parentibus acceptorum nunquàm oblivisci. Christus Jesus, quod antè passionem suam frequenter prædixerat et commendaverat, ascendens ad Patrem, rursùm prædicit et commendat: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæâ, et Samariâ, et usque ad ultimum terræ.* Perpendamus hæc verba, tanquàm filii parentis nostri amantissimi; idè enim planum fiet, quem prædicandi modum sapientissimus Magister voluerit observari;

qui sese simul manifestabit efficacissimum et facillimum. — Probatio per testes tunc est facillima, tunc efficacissima, quando ea sit per testes omni exceptione majores, auctoritate testimonii dictis ipsorum fidem conciliante. Unusquisque facillè judicat testibus in auctoritate constitutis fidem esse adhibendam. Illicò protervus judicatur, qui se dictis talium testium, sub quocumque prætextu, opponit. — Sic igitur Evangelium prædicari voluit Christus, ut Apostoli testimonium perhiberent de ipso, ejusque doctrinã, usque ad ultimum terræ, Domino scilicet cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Itã Dominus Jesus auctoritatem majorem testibus conciliavit Apostolis, verbo eos designans, et toti mundo cooperationem et signa eosdem innotescere faciens; quod haberent docti et indocti, quod sequerentur facillè, et quod efficaciter retinerent; omnesque illos, tum docti, tum indocti protervos æstimarent, qui se tantæ audent opponere auctoritati.

SECTIO VI. — De testibus ex S. Scripturã.

Ab initio mundi per testes traditam, propagatamque esse veram religionem, nemo nisi temerè negaverit. In eum finem testimonium Moysis fuisse à Deo adhibitum, testatur Apostolus, Hebr. 3, 5: *Et Moyses quidem fidelis erat in totã domo ejus tanquã famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant.* — De Christo prædictum fuerat in veteri Testamento: *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem Gentibus.* Isa. 53, 4. Quomodò autem præclarissimum reddiderit testimonium, tradit S. Apostolus, 1 Tim. 13: *Præcipio tibi corã Deo, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem.* Antea quidem testimonium de seipso perhibuerat Jesus, quòd malè calumniabantur Judæi; cum illi conveniret dictum Jeremiæ cap. 29: *Ego sum judex et testis, dicit Dominus.* Quia enim Dominus erat, et Deus omniscius ab æterno, etiã solitarium de seipso testimonium tanquã errare nesciit, debebat sufficere. Quòd verò esset Dominus, multiplicibus erat manifestum testimoniis, quorum in antecedentibus meminimus. Ipse Dominus dignatur provocare ad sua opera: *Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me.* Nam per opera Pater reddebat testimonium de Filio: et quot erant opera ejus miraculosa, tot erant pro Filio testimonia. Et proinde Christus Jesus est testis fidelis, Apoc. 1, 5. *Est testis fidelis et verus, qui et principium creaturæ Dei,* Apoc. 3, 14. *Ecce testificatur ut Dominus et Judex: Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod videmus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* Et similiter: *Qui de cælo venit, super omnes est. Et quod vidit, et audivit, hoc testatur: et testimonium ejus nemo accipit.* Rursus suam dignitatem probat: *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me; et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem; et testimonium perhibuit verum. Ego autem non ab homine testimonium accipio, etc.*